
segunda-feira, 19 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA Nº 135
PORTARIA N° 135/11º H.R. DE TUCURUí, 

DE 05 DE MAIO DE 2008.
Nome: JOSE ELTON RAMOS DA SILVA LEMOS
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:5882273-1
PERIODO: 06 a 07/05/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para conduzir medico intensivista e 
retorno com 
materiais tecnicos. 
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
CONCEDER:

NOME: ELIETE COSTA PINHEIRO
MATRÍCULA: 99660-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO:2001 a 2004
PERÍODO: de 02.06.08 a 01.07.08, no total de 30 (trinta) dias.
               PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                      Kleyffson Alves de Miranda
                       LACEN/PA em 16.05.08

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 017/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE 
AR
Data da Abertura: 03/06/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 09/05/2008
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
Dotação Orçamentária: 0269.10.122.0125.2610.4490.52.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 16 de maio de 2008.
O PREGOEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, através da empresa 
TECWORLD COMÉRCIO DE EQUIP. DE INFORMÁTICA 
LTDA, com fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo 
em vista o processo nº 158.969830/2008, tramitado neste 
Órgão.
Belém, 16 de maio de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO “ACIDO ZOLEDRÔNICO 
4mg - ZOMETA, através da empresa E. L. CORDEIRO, com 
fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o 
processo nº 166.298/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 16 de maio de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 172/2007-HOL  PROC.176600/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR
Valor do Contrato Original: R$ R$ 163.999,99
Modalidade de Licitação: PREGÃO 062/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e G.C.SILVA & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06( MESES).
Valor: R$ R$ 204.704,39
Data da Assinatura: 06/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/11/2008

Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Alacid  Nunes,n° 095-Tenoné-
Belém-Pará
Data da Publicação: 16/05/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 180/2007-HOL  PROC.145065/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 871.552,88
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 063/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 ( MESES).
Valor: R$ R$ 992.957,72
Data da Assinatura: 06/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA-24/03/2008-JUSTIFICATIVA:ADITAR 
O REFERIDO CONTRATO NAMARGEM DOS 25% PERMITIDOS 
POR LEI.
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco,n° 2028- Belém-
Pará
Data da Publicação: 16/05/2008
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: PROCESSO Nº 148.463
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ESPECIALMED 
ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 70 CÂNULAS DE 08 OU 11 GAUGE, 
PARA SER UTILIZADO EM MAMOTOMO PARA USG
Valor: R$ R$ 159.313,70
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 176/2007-HOL  PROC. 144262/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR
Valor do Contrato Original: R$ R$ 98.698,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 062/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOCIBRA- PARÁ- COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 ( SEIS )MESES.
Valor: R$ R$98.698,00
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 07/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Almirante 
Wandenkolk,n°213;Bairro:Umarizal;Belém-Pará
Data da Publicação: 16/05/2008

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 008/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará  e 
SIEMENS LTDA
Objeto: Aquisição de Um Tubo de Raio X   THA OPTI 131 
SOMATON SMILE (TOMÓGRAFO) MARCA SIEMENS
Valor: R$ R$ 118.982,50
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da Portaria Nº 236/Gab/Hemopa, de 25.04.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 012/2008, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE TESTES BIOQUÍMICOS, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA, torna público o resultado definitivo do 

julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
LOTE 01: BIOMÉDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA EPP. Valor: R$ 80.867,00 (Oitenta Mil, 
Oitocentos e Sessenta e Sete reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2517/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 16 de maio de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

DIÁRIAS - PORTARIAS N- 273,274,275 E 276
PORTARIA N 273  DE 14 DE  MAIO DE 2008

NOME : GILSON RODRIGUES CARVALHO
MATRICULA:54188242-1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : GETRA
PERIODO :08/05/2008
N° DE DIÁRIAS : 0,50
DESTINO : CASTANHAL-PA
OBJETIVO : CONDUZIR AS SERVIDORAS ILKA DA SILVA E 
SHIRLEY OLIVEIRA P/ O MUNICIPIO DE CASTANHAL-PA.

PORTARIA N 274  DE 14 DE  MAIO DE 2008
NOME : ROSICLEIDE TEODÓZIO DE LIMA
MATRICULA: 5304431-2
CARGO : ASSIST. SOCIAL
LOTAÇÃO : GECAD
PERIODO :10/05/08
NOME :CRISTINA SOCORRO MENDES DOS SANTOS
MATRICULA: 54195323-1
CARGO : ASSIST. SOCIAL
LOTAÇÃO : GESES
PERIODO :09/05/08
N° DE DIÁRIAS : 0,50 (PARA CADA UMA)
DESTINO : ANANINDEUA/PA
OBJETIVO : PARTICIPAR DE CAMPANHA EXTERNA NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA-PA.

PORTARIA N 275 DE 15 DE  MAIO DE 2008
NOME : LUCIANO AUGUSTO ROCHA DE ANDRADE
CPF: 440789782-15
CARGO :AUDITOR
NOME : LUANNA EMATNÉ DE MATOS
MATRICULA: 54193935/2
CARGO : AUDITOR(A)
LOTAÇÃO : AUDIN
PERIODO :19/05/08 A 21/05/08
N° DE DIÁRIAS : 2,50 (PARA CADA UM)
DESTINO : CAPANEMA-PA
OBJETIVO : REALIZAR VISITA TÉCNICA E TREINAMENTO 
DIVERSOS NO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA-PÁ.

PORTARIA N 276  DE 15 DE  MAIO DE 2008
NOME : MOISÉS LEITE MOTTA
CPF: 188063252-72
CARGO : COLAB. EVENTUAL
LOTAÇÃO : EXTERNO
PERIODO :15 A 16/05/08
N° DE DIÁRIAS : 3,00
DESTINO : BELÉM-PA
OBJETIVO : MINISTRAR O CURSO DE INTERPRETAÇÃO DA NBR 
ISSO 9001:2000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Porto Dias
Objeto: Fornecimento de Hemocomponentes e/ou 
Hemoderivados
Vigência: 01/02/2008 a 01/02/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, Batista 
Campos, Belém/PA

PORTARIA DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 161, DE 14 DE MAIO DE 2.008

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 10 de Janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.841 / 11.01.2007, considerando a Lei nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993 e alterações posteriores, que constituíram 
normas para Licitações e Contratos de Administração Pública.
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação composta 
pelos servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação, 
sob a presidência da primeira.
MARIA AUGUSTA FONSECA KALIL         TÉC. SAÚDE PÚBLICA
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO  AUX. ADMINISTRATIVO
LIVIA FORMIGOSA DE LIMA                 AUX. ADMINISTRATIVO


